УИД 30RS0№-65

1-439/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 ноября 2025 г.

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего

Судьи Сенченко Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО4.

при секретаре ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не работающего, женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., состоящего на регистрационном учете 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>Б, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное, корыстное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 21 минуту по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>Б, являясь менеджером ИП «Свидетель №1», оказывал Потерпевший №1 услуги по приобретению последним моторной лодки. 

Имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО1 под предлогом предоставления дополнительных комплектующих товаров к лодке в период времени с 12 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, по московскому времени находясь по указанному выше адресу, используя абонентский №, в ходе переписки и телефонных переговоров в мессенджере «WhatsApp» сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о том, что может приобрести дополнительные комплектующие товары к ранее заказанной Потерпевший №1 моторной лодке за плату в размере 23 000 рублей путем безналичного перевода на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» №, с банковским счетом АО «ТБанк» №, открытый на его имя, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства. 

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, желая приобрести дополнительные комплектующие товары к моторной лодке, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут по московскому времени осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 23 000 рублей с банковского счета АО ТБанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» с банковским счетом, открытый на его имя.

После поступления денежных средств в размере 23 000 рублей ФИО1 получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 43 минут по 15 часов 48 минут по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>Б, используя абонентский №, в ходе переписки и телефонных переговоров в мессенджере «WhatsApp» сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о том, что может приобрести накладку-пуфик из красного цвета к ранее заказанной Потерпевший №1 моторной лодке за плату в размере 2 450 рублей путем безналичного перевода на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» №, с банковским счетом АО «ТБанк» №, открытый на его имя, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства. 

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, желая приобрести дополнительные комплектующие товары к моторной лодке, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут по московскому времени осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 2450 рублей с банковского счета АО ТБанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» с банковским счетом, открытый на его имя.

После поступления денежных средств в размере 2450 рублей ФИО1 получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 06 минут по 18 часов 50 минут по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>Б, используя абонентский №, в ходе переписки и телефонных переговоров в мессенджере «WhatsApp» сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о том, что может приобрести дополнительные комплектующие товары к ранее заказанной Потерпевший №1 моторной лодке за плату в размере 50 000 рублей путем безналичного перевода на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» №, с банковским счетом АО «ТБанк» №, открытый на его имя, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства. 

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, желая приобрести дополнительные комплектующие товары к моторной лодке, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 51 минут по московскому времени осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 50 000 рублей с банковского счета АО ТБанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» с банковским счетом, открытый на его имя.

После поступления денежных средств в размере 50 000 рублей ФИО1 получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 37 минут по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>Б, используя абонентский №, в ходе переписки и телефонных переговоров в мессенджере «WhatsApp» сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о том, что может приобрести дополнительные комплектующие товары к ранее заказанной Потерпевший №1 моторной лодке за плату в размере 50000 рублей путем безналичного перевода на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» №, с банковским счетом АО «ТБанк» №, открытый на его имя, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства. 

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, желая приобрести дополнительные комплектующие товары к моторной лодке, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут по московскому времени осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 50000 рублей с банковского счета АО ТБанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» с банковским счетом, открытый на его имя.

После поступления денежных средств в размере 50000 рублей ФИО1 получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 11 минут по 18 часов 13 минут по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>Б, используя абонентский №, в ходе переписки и телефонных переговоров в мессенджере «WhatsApp» сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о том, что может приобрести дополнительные комплектующие товары к ранее заказанной Потерпевший №1 моторной лодке за плату в размере 3000 рублей путем безналичного перевода на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» №, с банковским счетом АО «ТБанк» №, открытый на его имя, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства. 

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, желая приобрести дополнительные комплектующие товары к моторной лодке, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут по московскому времени осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 3000 рублей с банковского счета АО ТБанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» с банковским счетом, открытый на его имя.

После поступления денежных средств в размере 3000 рублей ФИО1 получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 29 минут по 14 часов 32 минут по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>Б, используя абонентский №, в ходе переписки и телефонных переговоров в мессенджере «WhatsApp» сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о том, что может приобрести дополнительные комплектующие товары к ранее заказанной Потерпевший №1 моторной лодке за плату в размере 8000 рублей путем безналичного перевода на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» №, с банковским счетом АО «ТБанк» №, открытый на его имя, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства. 

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, желая приобрести дополнительные комплектующие товары к моторной лодке, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минут по московскому времени осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 8000 рублей с банковского счета АО ТБанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» с банковским счетом, открытый на его имя.

После поступления денежных средств в размере 8000 рублей ФИО1 получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 56 минут по 18 часов 58 минут по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>Б, используя абонентский №, в ходе переписки и телефонных переговоров в мессенджере «WhatsApp» сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о том, что может приобрести дополнительные комплектующие товары к ранее заказанной Потерпевший №1 моторной лодке за плату в размере 48 000 рублей путем безналичного перевода на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» №, с банковским счетом АО «ТБанк» №, открытый на его имя, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства. 

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, желая приобрести дополнительные комплектующие товары к моторной лодке, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут по московскому времени осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 48 000 рублей с банковского счета АО ТБанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» с банковским счетом, открытый на его имя.

После поступления денежных средств в размере 48 000 рублей ФИО1 получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>Б, используя абонентский №, в ходе переписки и телефонных переговоров в мессенджере «WhatsApp» сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о том, что может приобрести дополнительные комплектующие товары к ранее заказанной Потерпевший №1 моторной лодке за плату в размере 5 000 рублей путем безналичного перевода на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» №, с банковским счетом АО «ТБанк» №, открытый на его имя, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства. 

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, желая приобрести дополнительные комплектующие товары к моторной лодке, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут по московскому времени осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 5 000 рублей с банковского счета АО ТБанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» с банковским счетом, открытый на его имя.

После поступления денежных средств в размере 5 000 рублей ФИО1 получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 15 часов 33 минут 14.07.2025г. по 14 час. 59 мин. 15.07.2025г. по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>Б, используя абонентский №, в ходе переписки и телефонных переговоров в мессенджере «WhatsApp» сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о том, что может приобрести дополнительные комплектующие товары к ранее заказанной Потерпевший №1 моторной лодке за плату в размере 8 400 рублей путем безналичного перевода на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» №, с банковским счетом АО «ТБанк» №, открытый на его имя, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства. 

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, желая приобрести дополнительные комплектующие товары к моторной лодке, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 54 минут по московскому времени осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 8400 рублей с банковского счета АО ТБанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «ТБанк» с банковским счетом, открытый на его имя.

После поступления денежных средств в размере 8400 рублей ФИО1 получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Получив путем обмана от Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 197 850 рублей, ФИО1 товары к моторной лодке не предоставил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб в размере 197 850 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в инкриминируемом ему преступлении, равно как и правовую оценку деяния, содержащуюся в постановлении о возбуждении уголовного дела, он признает полностью, и просил рассмотреть настоящее уголовное дело в отношении него в особом порядке судебного разбирательства. При этом подсудимый указал, что с предъявленным обвинением он согласен, оно ему понятно. Характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, как и последствия постановления приговора в таком порядке подсудимый осознает, они ему также разъяснены и понятны. 

Защитник подсудимой, адвокат ФИО4 согласилась с мнением подсудимого и также просила рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, суду представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеет, ущерб не возмещен. 

Государственный обвинитель ФИО5 не возражала против рассмотрения дела в данном порядке. 

В связи с изложенным, учитывая отсутствие возражения какой-либо из сторон против дальнейшего производства по настоящему уголовному делу в отношении ФИО1 с применением особого порядка судебного разбирательства, судом принято решение о рассмотрении настоящего уголовного дела в названном порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Признаки данного состава преступления нашли свое подтверждение в показаниях подсудимого, в показаниях потерпевшего, а также в иных доказательствах, содержащихся в материалах уголовного дела. 

Рассматривая вопрос о вменяемости ФИО1 суд находит, что его вменяемость сомнений не вызывает, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности. 

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, отсутствие судимостей, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья его материя, являющейся инвалидом, явку с повинной, несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При этом при назначении наказания суд также учитывает, что уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения и с учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отношения к содеянному, суд полагает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде обязательных работ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ на менее тяжкое у суда не имеется. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание 240 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО6 на период апелляционного обжалования – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства, являющиеся материалами дела- хранить в уголовном деле; снять ограничения с телефона Ipfone 11, переданного на хранение ФИО1

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанцией.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Сенченко Н.В.